SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

RESOLUÇÃO Nº  124 DE 05/04/2010
EMENTA: Concede prorrogação da Resolução de
Reconhecimento do Curso de Graduação                  em
Medicina.
Universidade do Estado do Pará- Belém/PA

RESOLUÇÃO Nº  125 DE 05/04/2010
EMENTA: Concede prorrogação da Resolução de
Reconhecimento do Curso de Licenciatura Plena em Música.
Universidade do Estado do Pará- Belém/PA

RESOLUÇÃO Nº  126 DE 05/04/2010
EMENTA: Concede prorrogação da Resolução de
Reconhecimento do Curso de Graduação em Tecnologia
Agroindustrial com Habilitação em Madeira e Alimento.
Universidade do Estado do Pará- Belém/PA

RESOLUÇÃO Nº  127 DE 12/04/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em
nível de Pré-Escola.
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL
JOÃO CABRAL NORONHA e seu Anexo ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO  INFANTIL E FUNDAMENTAL ABEL FIGUEIREDO-
Ponta de Pedras/PA.

RESOLUÇÃO Nº  128 DE 12/04/2010
EMENTA:  Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em
nível de Pré-Escola
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL INGLÊS DE SOUSA - Óbidos/PA

RESOLUÇÃO Nº  129 DE 12/04/2010
EMENTA:  Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em
nível de Pré-Escola
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL ABC-
Belém/PA

RESOLUÇÃO Nº  130 DE 12/04/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em
nível de Pré-Escola
ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL A
CASINHA FELIZ- Belém/PA

RESOLUÇÃO Nº  131 DE 12/04/2010
EMENTA:  Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em
nível de Pré-Escola

CENTRO DE EDUCAÇÃO BÁSICA INFANTIL - BELÉM/PA
RESOLUÇÃO Nº  132 DE 12/04/2010

EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em
nível de Pré-Escola

CENTRO EDUCACIONAL SESC - ANANINDEUA/PA
RESOLUÇÃO Nº  133 DE 15/04/2010

EMENTA:     Autoriza o funcionamento e Validação de Estudos
do Curso Técnico  de nível Médio em Enfermagem – Eixo
Teconológico Ambiente, Saúde e Segurança.
PROTEN – Cursos Técnicos Ltda – Conceição do Araguaia/PA

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO
Nº075/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97848
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 075/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 008/2010, publicada no Diário
Oficial nº 31624 de 15/03/2010 o número das contas correntes
das escolas: EE Geny Gabriel Amaral, ERC Dr. Rodolfo Tourinho e
EE Izabel dos Santos Dias e o nome, CPF e Matrícula do servidor
responsável pela EEEF Cruzeiro do Sul do município de Belém-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Edneia Sampaio
Marques Pinto Belém 218.333.382-00 5763290-1 EEEF Geny

Gabriel Amaral
027

Banpará 180281-0

2 Maria de Nazaré
Moreira de Souza Belém 375.588.112-87 5192625-2 ERC EF Dr.

Rodolfo Tourinho
015

Banpará 182102-4

3 Márcia Carolina
A de Souza Belém 149.185.442-15 3240533-2 EE Izabel dos

Santos Dias
015

Banpará 182122-9

4 Davi Josué
Ferreira Amorim Belém 219.212.612-34 6021921-1 EEEF Cruzeiro

do Sul
015

Banpará 182285-3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98013

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA ZELIA MARIALVA DOS SANTOS                     SERVENTE                           18/10/2010  CONTRATO 2865/2010-JURUTI
JOCILENE MACIEL COSTA                                   SERVENTE                           18/10/2010  CONTRATO 2866/2010-TERRA SANTA
MARIA ALCELINDA VASCONCELOS DO AMARAL        SERVENTE                           18/10/2010  CONTRATO 2867/2010-ÓBIDOS
MARIA LUCINEI COELHO DA ROCHA                   SERVENTE                           18/10/2010  CONTRATO 2868/2010-ÓBIDOS
ROZENILDA SANTOS CASTRO                            SERVENTE                           18/10/2010  CONTRATO 2869/2010-TERRA SANTA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98022

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
IVANILZA MALCHER DE OLIVEIRA                      MERENDEIRA                         18/10/2010  CONTRATO 2870/2010-COLARES
SUELI CARVALHO DOS SANTOS                         MERENDEIRA                         18/10/2010  CONTRATO 2871/2010-COLARES
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98062

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/04/2010
Nome do Servidor                                          Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CARLOS AUGUSTO DOS REIS BARROSO          PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2876/2010-IGARAPÉ-AÇU
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98051

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAIMUNDA CONCEIÇÃO BARROSO DA CRUZ       VIGIA                              18/10/2010  CONTRATO 2875/2010-SANTA IZABEL
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98041

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
BÁRBARA DE FREITAS ALVES                            PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2873/2010-COLARES
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98046

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
HELENA CLAUDIA DOS SANTOS FERREIRA         SERVENTE                           18/10/2010  CONTRATO 2874/2010-COLARES
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98036

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
BEATRIZ PAULA DE MORAES                             ASSIST. ADM.                       18/10/2010  CONTRATO 2872/2010-COLARES
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98082

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSEMIRA FERREIRA DE SOUSA                 PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2879/2010-ABAETETUBA
LILA APARECIDA PEREIRA DE SOUSA          PROFESSOR                          18/10/2010  CONTRATO 2880/2010-MONTE ALEGRE
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98075

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
ANA CRISTINA DA SILVA CARVALHO                    ASSIST. ADM.                18/10/2010  CONTRATO 2877/2010-MONTE ALEGRE
ROSILENE CUNHA DE MOURA                            ASSIST. ADM.                  18/10/2010  CONTRATO 2878/2010-MONTE ALEGRE
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98093

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CONCENI ALVES PEREIRA                             SERVENTE                           18/10/2010  CONTRATO 2881/2010-MONTE ALEGRE
IDA KEILA DA SILVA HILARIO                       SERVENTE                           18/10/2010  CONTRATO 2882/2010-MONTE ALEGRE
NAILZA OLIVEIRA DA SILVA ALVES               SERVENTE                           18/10/2010  CONTRATO 2883/2010-MONTE ALEGRE
VALDERA MARIA DE OLIVEIRA FROES          SERVENTE                           18/10/2010  CONTRATO 2884/2010-MONTE ALEGRE
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98095

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 22/04/2010
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCOS ANTONIO LIRA DA FONSECA            VIGIA                              18/10/2010  CONTRATO 2885/2010-MONTE ALEGRE
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97771

CONTRATO: 2/2010
Objeto: prestação pela ECT, de serviços e venda de produtos,
que atendam ás necessidades da contratante, mediante adesão
ao anexo deste instrumento contratual que, individualmente,
caracteriza cada modalidade envolvida.
Valor Total: 55.650,00
Data Assinatura: 20/04/2010
Vigência: 20/04/2010 a 19/04/2011
Inexigibilidade: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-EBCT
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97705

CONVÊNIO: 12/2010
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na
zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de Jovens e
Adultos( EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino Modular
- Fundamental  e  Médio; Ensino Médio Regular e Ensino
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município de
BELTERRA, referente 210 dias do calendário escolar de 2010 da
Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de recuperação.
Valor Total: 91.686,75
Assinatura: 29/04/2010
Vigência: 29/04/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Belterra
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97710

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 29/04/2010
Vigência: 30/04/2010 a 29/06/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 34/2009
Contratado: F.C.K Engenharia Ltda EPP
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97711

CONVÊNIO: 23/2010
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na
zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de Jovens e
Adultos( EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino Modular
- Fundamental  e  Médio; Ensino Médio Regular e Ensino
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município de
NOVA TIMBOTEUA, referente 210 dias do calendário escolar
de 2010 da Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de
recuperação.
Valor Total: 88.791,12
Assinatura: 29/04/2010
Vigência: 29/04/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Nova Timboteua
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97698

CONVÊNIO: 122/2010
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na
zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de Jovens e
Adultos( EJA) - Ensino Fundamental e Médio; Ensino Modular
- Fundamental  e  Médio; Ensino Médio Regular e Ensino
Profissionalizante, da rede pública estadual, no município de
CONCÓRDIA DO PARÁ, referente 210 dias do calendário escolar
de 2010 da Rede Estadual de Ensino, incluindo o período de
recuperação.
Valor Total: 210.000,00
Assinatura: 29/04/2010
Vigência: 29/04/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000    334041              0101000000          Estadual
12361125562260000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Concórdia do Pará